335

128

1

2

Angeles *Lithographia*

ESTOS BOLICANOS SON DE PERO OSES
DE ARTEAGA.

Neclus Politianus Andrea Magnanimo suo. S. Efflagita
a riscribis iste ab his, qui libros excludunt formis. Haec odiamū
meum Meum enim iure appello, quem quasi latinitate do-
nauerim. Tum rogas Codicem tibi ipsum, etiam remittam
aliquando, nostra (quod illos cupere ait) manus emendatum Remitto,
sed (ut verum facias) leuiter potius, q̄ senere castigatum, sic autem, ut
nostra errata plura in eo, q̄ librarii deprehendas. Crediderim tuum filio
ipso certe meo, hoc est interpres plus aliquanto Venit debet, q̄ au-
toris. Quoniam meliuscule respondent fisi, quae scribas, Vbi sit liber
quasi cursus, q̄ quae uertas, Vbi nihil extra prescriptum. Accedit & il-
lud, quod hoc nabi inuictus iter preterdi quasi leuornis operē fuit. Ve-
pote qui diebus paucis, dictauerim sic deam bulans. Itaque tantum
abest, ut nabi inde laudem petam, ut etiam abunde pulchrum fore pri-
tem, si uitauero gravorem culpani. Quare enim amicis reliquis, tum ti-
bi imprimit, omninem huius operis defensionem, non remitto solum,
sed etiam prope interdicto, nihil legeros ad alia referuo, quae post ede-
tur. Sed q̄q̄ plurimi sunt apud nos, qui nihil etiam plus nimio fauent
Vnustamen estu Andrea Magna nunc, Cognomenu isto tuo gentili
cio dignissime, quem equidem faciam plurimi, Cum quod ex bonis
ortus, & opibus flores, & honoribus, cum vel maxime q̄ ingenio es ele-
gantissimo, Moribus inuictissimi gratia, penè quadam (quacquid agis,
quicquid loqueris, immo etiam, si nihil agis, nihilq̄ loqueris) singula-
ri, ac uulsa densiq̄ ipso, quod dicitur, hoies deumens haq̄ nihil quenq̄
meuo, ubi tu malu studias. Nunq̄ enim male de Politiano sentiet, qui
placere cum Magnanimo intelleget. Vnam tantum est, quod à te nesci
contendo, cures pro reliqua in nostris rebus diligēta, utq̄ minimum
quasi degenerent ab origine, quae inox uolumina formabantur, Ut q̄a-
ne ille ipse quidem ad socias vincula omittantur, quas marginibus ad
scripsimus Inter eas uero, etiam locos puto tristis, quatuor ut ad sum-
num repertis, ubi fuit excusatione uerendum, corrupti apud Grecos
exemplaria. Ad hanc uero facile procuranda, obtemperatq̄ magis idoneū
habere, magisq̄ ex uirto atrinam possitq̄ Alexandrum Sartium
Cinem tenum literati bosem nostrisq̄ studiosum. Tum (q̄ ego in hac
re primam puto) ne unq̄ i amici negocio doceantantem. Vale in Ru-
sculo Fesulano. Pridie Nonas Maias, Anno Salatis. Mccccclxxxiii.

ANGELI POLITIANI AD INNOCENTIVM
VIII-PONTIFICEM MAXIMVM PRAEFA
TIO IN HERODIANI HISTORI-
AM E GRAECO IN LATINVM
CONVERSAM.

VM ROMAE AB HINC TRIENNIVM
ferme in comitatu esse Florentinæ legationis,
qua tibi Sancte Pater Innocenti Ponti-Maxii ad
supremæ illius dignitatæ fastigium nuper erecto,
granularum aduenerauit, memini ab iste mihi mag-
gnae celebriate curam delegari, uertendi in latinitate
orationem Romanorum principum res gestas, si que adhuc inter gra-
corum monumenta, nostris intus hominibus repenteuntur. Quare cum
celestis animi cui iudicio, non plus mihi honoris additum, & oneris in
iunctum animaduerterem, ut primum florentianum sum reveritus, alia-
fisia solicitudine circumspicere ceperim, quæ potissimum ex omni gra-
corum copia interpretandam susciparem. Occurrat autem in primis Herodianus hic excellens rex scriptor, & qui diu in palatina uici fatus
aua, affectusq; iam etatis, historiam de suis item pontibus componere ag-
greffus, neq; eloquenter caruerit laudibus, & fidem camen in primis li-
bertatisq; retinuerit. Hoc ubi opus a nobis, neq; in ullo fane negotio
neq; iniusta (ut arbitror) Minervia elatibet, ut ea mox tempora in-
eiderint, quibus & nostra impeditentur studia, & quæ plurimam ualeat
inscribendo omnis propedium alacritatem excutere. Postea uero qj
pro tua prouidentia, & pacem Italiae cupienti reddidisti, & cum parro
no meo Laurentio Melice amplissima quidem fortuna. Sed amplio
ris ingenii, prudenterq; uno, priuatum affinitatem contraxisti, scilicet ut
delicet ille quasi nimbis, sive que mundo redditu severitas est, sic ut nos
iam ipsos colligamus, atq; ut grauata pluvia florts, penique decidui ad
noue lucis radios erigamus. Ergo & uetera elere in publicum, & noua
procudere iam liber, unde aliqua modo vel in suo sacratissimo nomini
celebitas, vel nostris temporibus claritas, vel studio sis etiam homini-
bus uiles pariatue. Castenum Herodianum hunc nostrum, donec ma-
iora tibi, & fortasse melhora parturimus, veluti præludium aliquod
ueri iustique laboris. Ita rogamus fronte excipias summe Pontifex,
magnam in eo negotiorum personarumque uarietatem, multam re-
nouiantem deprehensurus. Crebraq; inutraq; partem fortunæ cen-

macillantis exempla, confititq; admirabiliis, & cibiorum insipiatos
euentus, granisq; pro tempore lenitatis, & plenam ubique dignitatis,
plenam lauitans orationem, copiosam uidelicet quandam ad instru-
endos mores suos pellecitem, & ceu speculum humanitatis, in quod in-
spicere omnis uita, unde ea capere, aeq; haurire documenta queat, per
quas uel publicis, uel privatis rationibus consulatur. Quae sane nostrae
fuerunt partes, tentamus profecto, utinamq; etiam efficerimus, uti
omnia ex fide responderent, ne inepta peregrinitas, ne greculæ uigilii si-
guræ, nali sique iam pro receptis habentur, latinam quasi polluerent ea
litteram, ut eadem propemodum effet lingue uirilisq; perspicuitas, ex-
demq; munditiae, idem utrobiusque sensus, atque iudeles, nulla uocum
macrofi-

cas, nulla au-

xient. Tu quā

do nobis aliquid

ceu signum ex arce

isth tui pontificatus ad

bene sperandum fulbulisti

perge obsecro Sanctissime pa-

ter, perge inquit, souvereaque illu-

strare bonas artes, que se se pedibus

istis fandillimis adueniunt lup-

plexis, numenque tuum ad-

uacis rudem inficiam, te

trāmque barbariam im-

pleris, ut à quo pace

italiz, atque adeo

terrā orbire

fluita ē, et ab

codē pacis

alāne liz-

ab iuria sci-

licet, atque

indignita-

te uin-

dicen-

tur-

HERODIANI HISTORIAE DE IMPERIO POST
MARCVM VEL DE SVIS TEMPORIBVS
LIBER PRIMVS E GRAECO TRA
LATVS ANGELO POLITIANO
INTERPRETE AD INNO
CENTIVM-VIII-PONTI
FICEM MAXIMVM
PROOEMIVM.

VI RES ANTIQVAS POSTERIS PRO
diderunt petere inq; historie; nesciit renouate
q literis studuerunt; et magna ex parte, dum fuisse
eruditio; affectant; nomencque suum conantur
ab iniuria obliuionis affectare, minus fave multam
in ueri peruectigatione quam in exornanda, com
ponendis; operatione industriam posuerunt; rati scilicet, neq; siquid in
rebus a suo seculo remotissimis falsi proderetur, proesse refelli, & le tam
fusancate narrationis amplissimum laborem, ingenioq; sui fructum per
ceperos. Alii uero prius in iniiciis, tyranis inq; odio proiecti,
aut in lades principum, ciuitatum, priuatorumq; hominum immo
dictis assentatio;ibus effusii, penes per se res, atq; humiles scribendi ta
men artificio longe supra ueri fidem sustulerunt. Ego uero contra, non
quidem acceptum ab aliis, aut incognitam, aut testibus egens; histori
am, sed eorum, qui legent sensibus adhuc memoriisq; inhereistem, su
mam uel fide, uel diligentia collectam, co scribendam suscep; p; spemans
hanc iniucandam fore poterit, earum rerum notitiam, quae male
fane atq; magna haud ita longo tempore acciderit. Nam si quis ab Au
gusto usq; principem omnium acatem complectatur animo cum felicitate
romanorum potest ad unius est arbitrium denudata, ut annis quin
dem illis circiter ducentis (Tocas ferme ad Marcii tempora numero) of
aut in imperiorum tam diuersas successiones reperiatur, aut bellorum uel ci
uilium uel extemorum tam uarios casus, atq; causas, i; ore excitasgentes,
tot urbes nostras barbarasque expugnatas, pueras uenientes & pefi
lentias, uictis quoque principiis, & tyranis adeo nouas, atq; inauditas
ut nulla sit apud ueteres, cõsumilia eximiepla, aut certe ejus paucissima luc
niantur, quoru; aliu diuina, ali breui potesta, nonnulli

L. iu

autem uix dum inito honeste, imperatorēsq; dūtētātē appellari co-
dem illo, quo suscepserant die, im p̄iuū anūstētē. Nam cum sexaginta annis plures, qui pro tempore principes urbs Roma pertulerent,
factum ex eo est, ut multæ fuit, variac̄t̄es atq; admiratio, digne-
t̄or exorirentur, quippe etate prouecti Principes utpote seruū negotio-
riū, perit, diligentius seū suōsq; regebant, contra adolescentes mol-
leras, atque indulgenter habui, noua felicit̄ per multa designabant,
quo factum est, ut dis partizat̄, atque beneat̄, disparia quoque studia
mōrēsque sequerentur. Hec quicquidmodum gella fuit, temporum
ip̄ seruum atque principum seruato ordine prescribebat.

M P E R a r o t Marcus filias quidem suscepit complures,
maies autem duos, horum alet nā minor adolescentia
in admodum fato est sanctus, Verissimo nōmen suis.
Aliorum uero Cōmodum nōm̄e magua diligēta, curāq;
pater educauit, accedit undique uirtus doctrina clara, maximāq; pro
potest mācedē, ut mores prole quaque filii, ingenia, atque excellerent.
Filii porro cūs adolescentia, optimis ex ordine senatorio uans col-
locauit. Neque enim quā longi generis ferent p̄ficit̄, aut qui op̄es
minimā ostentarent, sed qui morum probitate, atque modestia, uirtutēq;
innocentia praeceperent, eos sibi generos deligendos p̄uebat. Hec in-
sola animi bona certa esse, stabilit̄q; ducet. Virtutem nullam nō ma-
gnop̄e exercent. Adeo hucrum antiquitatis studiorū, ut nemini sit
i eo genere grācū romanū nūque secundus. Argumento fuit per
multa, que ab illo dicta, atque cōcepta, ad nos usque permanenerunt.
Adeo uero ciuiens seū, & commodam omnibus principē p̄estabat,
ut ad eunū cuiusq; dextram placide daret, nemindimq; à suis custodi-
bus prohiberi adest, p̄ceptetur, solusq; imperatorum sapientie studiū
non verbi, aut decretorum scientia, sed grauitate motu uita, que cō-
tinētia insupauit. Quo factum est, ut magnū sapientium uis-
torum proutemnt̄ zetus illa extulerit. Solent enim plerisque ho-
mines uitiam principis simulati. Quocunq; igitur ab illo modestia, atq;
fortiter dona fortisque sunt gella, qualēmque porro se aduersis bar-
baris nationes septentrioni subiectas follisque orientis gesserit, ea sunt
multorum doctissimorumq; hominum comprehensa monumenta.
Quæ uero post Marci obitum per universam atatem uisa mali
autēque sunt, nonnulla item in experimendo cognitae, utpote in publi-
cis officiis principali diffīsq; uersato, ea nūc confreibanda suscepit.
SENEM

ENEM iam Marcum, neque etate solam, sed laboribus
 f multis curisque consecutum, dum in pannonia sageret gra-
 uissimus re pente perculit morbus. Quare cum deplorata
 planè glori terram suam sentire, anxius uidelicet agebat, ne si
 lius, qui tam primam in ierat adulescentiam, siue etatis seruore nimio
 fuelicentia quadam summa quam in orbitate esset habiturus, bonis
 artibus, studiisq; relictis ebrietati se se, & crapulæ dederet, quippe facile i
 genia adulescentium à recta honestaque disciplina ad luxum volupta-
 tisq; delabuntur. Terrebat in super hominem minime imperiti, mul-
 torum memoria principum, qui iuvenes iperium suscepissent, ut Dio-
 nyphi Siciliz tyranni, cuius tanta fuit intemperantia uictus, ut nouari
 uoluptatum. Inventores siam misericordia afficeret premij, ut item co se, qui ale-
 xandro successerunt, Itan. contumelioso uiolentisq; dominaci sunt, ut
 illius imperio gravis dedecus conciliariat. Si quidem Ptolemaeus ei tur-
 pitidinus prolapsum est, ut contra macedonum atq; adeo grecorum or-
 matus leges, etiam sonoris amotibus implicaretur. Antigonus aut, quo
 liberum patrem representaret, pro causa & diademate macedonicæ,
 hoderam capiti circuare thyrumq; pro sceptro gestare eti solitus. So-
 licitabant animorum fenis recentia quoq; exempla, ut Neronis plausq;
 ne à materna quidem cede abstinuerit, & scribículum populo specta-
 culum præbuerit. Ut item dominiani, qui nihil libi ad extremam cru-
 delitatem reliqui fecerit. His igitur tyrannidum imagines cum animo
 uoluntatis, inter spem metuq; agiebatur. Terrebat præterea illum ger-
 manie vicina gens, quam nondum planè subiicerat, sed partim in lo-
 ci citatem adiuerat, alios armis belloq; edocuerat. Non nulli etiam ex
 his effugerant, metuq; principis impavitus continebantur. Quare du-
 bicabat ne despecta mox filii etate annare resumenter, quippe barbaris
 mos quib; bellis uibus nonmetis aut causis spelli. His igitur cura, flucti-
 bus astuans, amicos ppin quodsq; ocs quorundam aderant cōocan iuber.
 Qui postq; conuenerunt, collinato in eoy conspectu adulescentis filio
 paulumq; se et grabato subleuans huius seruodi habuit orationem.